



26.maj 2014• Sagsident: 13/14432• Sagsbehandler: Mads Pedersen

Partnerskabsaftale mellem Haderslev Kommune, EUC Syd og Dansk Byggeri

Partnerskabet

Parterne bag aftalen ønsker at etablere og fremme et samarbejde, der skal bidrage til, at flere unge fra Haderslev Kommune, der påbegynder en uddannelse inden for byggefagene, finder en læreplads. Ligeledes ønsker parterne at fremme kendskabet til de erhvervsfaglige uddannelser hos Haderslev Kommunes folkeskoleelever.

Aftaleparterne

Aftaleparterne har hver især kontakt med de unge og har forskellige opgaver i forbindelse med at få de unge i Haderslev Kommune i gang med en uddannelse, herunder det at finde en læreplads.

- Haderslev Kommune har til opgave at forberede folkeskoleelever til at søge videre i uddannelsessystemet og for at de unge der har evnerne til at gennemføre en uddannelse, også kommer i uddannelse. Det sker primært gennem tre aktører:
 - Dagtilbud og Folkeskoleområdet har gennem grundskolerne i kommunen en forpligtelse til at inspirere eleverne til at overveje fremtidige job- og uddannelsesmuligheder, herunder de erhvervsfaglige uddannelser.
 - Jobcenter Haderslev varetager vejledning og aktivering af unge ledige i forbindelse med beskæftigelse og uddannelse
 - UU Haderslev har ansvaret for vejledning af unge i forbindelse med deres valg af uddannelse
- EUC Syd har opgaven med at uddanne unge, der har valgt en erhvervsfaglig uddannelse. En del af denne opgave er at bistå eleverne med at finde praktikpladser.
- Dansk Byggeri's medlemsvirksomheder har til opgave at stille praktikpladser til rådighed således at fremtidens arbejdsstyrke inden for byggefagene sikres.

Baggrund

Regeringen har fastsat en målsætning om, at mindst 95 % af en ungdomsårgang skal være i gang med eller have gennemført en ungdomsuddannelse 2015. For at nå regeringens målsætning arbejder Haderslev Kommune målrettet med at styrke indsatsen på området. Et af Haderslev Kommunes virkemidler er etableringen af et tættere samarbejde mellem kommunen, de lokale uddannelsesinstitutioner og erhvervsorganisationer. Samarbejdet etableres for at styrke de unges vej gennem ungdomsuddannelserne.

Mange unge i Haderslev Kommune vælger at starte på en erhvervsuddannelse på EUC Syd i Haderslev. En del af de unge, der er på et uddannelsesforløb, har problemer med at finde en læreplads. Dermed øges risikoen for frafald fra uddannelsen. Dansk Byggeri, der organiserer virksomheder inden for bygge- og anlægsbranchen, har mange medlemsvirksomheder (63) i Haderslev Kommune. Det er blandt andet disse virksomheder, der stiller lærepladser til rådighed



for eleverne på de erhvervsfaglige uddannelser. Partnerskabsaftalen skal etablere et samarbejde mellem parterne med henblik på at sikre at flere unge, der begynder en uddannelse inden for byggefagene, finder en læreplads og dermed færdiggør deres uddannelse.

Ved at indgå i en partnerskabsaftale, indhenter Haderslev Kommune erfaringer og får i samarbejde med parterne afprøvet, hvordan der kan laves en tværgående indsats rettet mod at sikre et højere uddannelsesniveau blandt kommunens unge. Samtidig gøres der en indsats for at sikre virksomhedernes fremtidige rekrutteringsbehov gennem etableringen af lærepladser.

Partnerskabsaftalens formål

- Sikre flere lærepladser i de lokale virksomheder til unge i Haderslev Kommune, der tager en uddannelse inden for bygge- og anlægsgene på EUC Syd
- Sikre at unge med interesse og evner for en uddannelse inden for bygge- og anlægsbranchen får mulighed for at gennemføre den ønskede uddannelse
- Styrke samarbejdet og den tætte kontakt mellem grundskoler, UU Haderslev, Jobcenter Haderslev og erhvervsskolerne gennem en koordineret indsats med henblik på at øge elevernes kendskab til og mulighed for at søge en erhvervsfaglig uddannelse

Indsatsområder

Der skal udvikles en målrettet indsats i form af:

- Målrettet opfordring til virksomheder om at skabe lærepladser
- Udvikling af samarbejde på skoleområdet herunder fremme af de unges valg af erhvervsfaglige uddannelser

Målrettet opfordring til virksomheder om at oprette lærepladser

1. Parterne udarbejder i fælleskab en oversigt over behovet for lærepladser samt en oversigt over virksomheder inden for bygge- og anlægsbranchen i Haderslev Kommune. Virksomhedsoversigten vil vise hvorvidt virksomhederne har lærlinge eller ej. Dermed er det muligt, at vurdere, hvor mange lærepladser, der yderligere er behov for. Oversigten over elever med behov for praktikpladser vil vise hvor mange lærepladser, der samlet set er behov for at skabe.
2. Med udgangspunkt i oversigterne vil parterne udarbejde målrettet informationsmateriale til virksomhederne inden for bygge- og anlægsbranchen. Materialet udleveres til distribution blandt partnere samt andre relevante aktører.
3. Der iværksættes en indsats for at skabe kontakt til virksomhederne inden for bygge- og anlægsbranchen i Haderslev Kommune. Virksomhederne skal motiveres til at etablere flere lærepladser. EUC Syd og Jobcenter Haderslev har til det formål en række medarbejdere, der regelmæssigt er i kontakt med relevante virksomheder. Der er behov for at koordinere indsatsen med virksomhedsbesøg således, at man får besøgt så mange virksomheder som muligt. Indsatsen vil blive koordineret gennem en udvidelse af samarbejdet mellem Jobcenter Haderslev, grundskoler, UU Haderslev og EUC Syd.
4. Virksomhedsbesøgene kan koordineres med andre tiltag med det formål at bringe virksomhederne og de lærepladssøgende sammen. Det kan for eksempel være faglige arrangementer på erhvervsskolerne, hvor virksomhederne kan møde de lærepladssøgende i deres faglige omgivelser. Ligeledes kan de lærepladssøgende demonstrere deres færdigheder overfor virksomhederne.



Samarbejde på skoleområdet for at de unges valg af erhvervsfaglige uddannelser

Der skal etableres et forum for dialog mellem grundskoler, UU Haderslev, Jobcenter Haderslev, EUC Syd og Dansk Byggeri. Formålet er at få planlagt initiativer, der fremmer kendskabet blandt de unge til erhvervsuddannelserne. Det er vigtigt, at alle unge får den nødvendige viden og opbakning til at foretage et oplyst uddannelsesvalg.

Indsatsen vil blive bygget op omkring undervisningsforløb, der skal sikre at folkeskoleelever får et øget kendskab til faglige muligheder og jobudsigter ved at tage en erhvervsfaglig uddannelse. Undervisningsforløbene planlægges i et samarbejde mellem skoleområdet og erhvervsskolerne.

Samarbejdet mellem parterne og organisering

Der oprettes en styregruppe med en repræsentant fra hver part i aftalen. Styregruppen tager initiativ til at gennemføre de beskrevne indsats.

UU Haderslev er tovholder i styregruppen og har blandt andet ansvaret for at indkalde til styregruppemøder og for udarbejdelse af dagsorden samt referat.

Styregruppen mødes minimum to gange årligt. På møderne gennemgås de igangsatte initiativer og resultater.

Styregruppen udpeger arbejdsgrupper for hvert indsatsområde, som får til opgave at formulere handlingsplaner og gennemføre disse. Parterne bidrager med de relevante ressourcer/medarbejdere til arbejdsgrupperne i det nødvendige omfang. Der udpeges en tovholder i hver arbejdsgruppe, som har ansvaret for at indkalde til møder og for udarbejdelse af dagsorden samt referat. Arbejdsgrupperne mødes i det nødvendige omfang.

Formidling, periode og justering af partnerskabsaftalen

Parterne er enige om at partnerskabsaftalens indhold skal formidles bredt ud, såvel internt som eksternt. Der skal være et vedvarende fokus på at formidle "den gode historie", såvel internt mellem parterne som eksternt.

Partnerskabsaftalen løber i perioden 1. august 2014 til 31. december 2015 og kan opsiges med tre måneders varsel.

En aftale om forlængelse skal være indgået senest den 31. oktober 2015.

Partnerskabsaftalen indgås under forudsætning af, at Haderslev Kommune ikke benytter uddannelsesklausuler på bygge- og anlægsområdet i partnerskabsperioden, idet det antages, at nærværende partnerskabsaftale vil bidrage til oprettelsen af lærepladser.

Såfremt aftalens parter vurderer det formålstjenligt kan aftalen ændres. Det kræver en godkendelse af parternes øverste ledelse. Der kan ligeledes tilføjes nye indsatsområder og initiativer, når der er enighed om dette i arbejdsgruppen. Det kræver blot, at parternes øverste ledelser informeres herom.



Haderslev

Underskrivelse af partnerskabsaftalen

Hans Peter Geil
Borgmester, Haderslev Kommune

Michael Mathiesen
Formand Dansk Byggeri Sydjylland

Kai Lundgaard
Formand BYG Haderslev

Finn Karlsen
Direktør, EUC Syd